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I. Wstęp

Ranga i znaczenie edukacji wydaje się współcześnie niezwykle istotna, gdyż

od jakości kształcenia dzieci i młodzieży zależą w dużej mierze losy całych społeczeństw; ich

rozwój polityczny, gospodarczy, społeczny oraz kulturowy. Dlatego też kwestie związane

z doskonaleniem systemu edukacyjnego stanowią niemal w każdym kraju priorytet jego

rządu. Podejmowane przez większość państw interwencje (reformy) mają doprowadzić

do wzrostu jakości edukacji przekładającej się na postęp cywilizacyjny. W tej perspektywie

analiza historii szkolnictwa ukazuje niesłabnące zainteresowanie szkołą i efektywnym jej

funkcjonowaniem, co można uznać za stały element rozwoju tej organizacji1. Od lat badacze

zastanawiają się nad tym, w jaki sposób sprawić, by nauczyciele jak najefektywniej kształcili

swoich uczniów, a szkoły w jak najlepszy sposób przygotowywały młode pokolenia do życia

w zmieniającej się przyszłości. W tej perspektywie niezwykle istotne wydaje się rozpoznanie

możliwości dokonania takiej przemiany w skali całego systemu danego kraju i doprowadzenie

do wzrostu jakości i efektywności edukacji.

Warto zauważyć, że badania dotyczące jakości i efektywności edukacji w skali całego

systemu są stosunkowo nowym kierunkiem poszukiwań, obejmują ostatnie dwie dekady.

Z tego względu niektóre z wysuwanych wniosków mogą budzić kontrowersje i implikują

potrzebę dalszych badań2. Aktualny kierunek poszukiwań można określić jako potrzebę

rozpoznania jakości i efektywności edukacji na poziomie makro – poziomie systemu

szkolnego, a nie z pojedynczej szkoły (jako organizacji, czy też jednostki społecznej).

Podejście to widoczne jest poszukiwaniach, które można określić jako „reformę całego

systemu”, której zadaniem ma być polepszenie jakości wszystkich istniejących szkół

w dystrykcie, stanie, prowincji lub kraju3. W nurt ten wpisują się choćby badania PISA4,

TIMSS5, czy PIRLS6 oraz konkluzje ekspertów takich jak: Michael Fullan7, Ruth C. Calman8,

1 Por. I. Nowosad, Perspektywy rozwoju szkoły. Szkice z teorii szkoły, IBE, Warszawa 2003.
2 I. Nowosad, Rozwój i główne nurty badań efektywności szkoły, „Studia Edukacyjne” 2017, nr 46.
3 I. Nowosad, Uwarunkowania rozwoju szkoły, [w:] Z myślą o przyszłości, J. M. Madaliński-Michalak, N. Pituła

(red.), Oficyna Wydawnicza Impuls, Kraków 2018; I. Nowosad, Kultura szkoły w rozwoju szkoły, Oficyna

Wydawnicza Impuls, Kraków 2019, s. 25-36.
4 PISA (Programme for International Student Assessment - Program Międzynarodowej Oceny Umiejętności

Uczniów, organizowane przez OECD) za: IBE, Program Międzynarodowej Oceny Umiejętności Uczniów

(PISA), http://www.ibe.edu.pl/pl/projektymiedzynarodowe/pisa [dostęp: 22.04.2017]; Por. B. Śliwerski,

Edukacja (w) polityce. Polityka (w) edukacji. Inspiracje do badan polityki oświatowej, Oficyna Wydawnicza

„Impuls”, Kraków 2015, s. 561-577; E. Potulicka, Dwa paradygmaty myślenia o edukacji i jej reformach:

pedagogiczny i globalny-neoliberalny, Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 2019, s. 103-111.
5 TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study - Międzynarodowe Badanie Wyników

Nauczania) badania organizowane przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Mierzenia Osiągnięć Szkolnych

– International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA) za: IBE, Międzynarodowe
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Lawrence W. Lezotte i Kathleen McKee Snyder9, Alan M. Blankstein10, Frank Siccone11,

Elena Aguilar12, Mona Mourshed, Chinezi Chijioke oraz Michael Barber13. Stawiane przez

uczonych wnioski z badań uzasadniają, że odpowiednie przeobrażenia wprowadzane w skali

systemu mogą prowadzić do społecznej i globalnej produktywności; dobrobytu zarówno

indywidualnego jak i społecznego. Kieruje to uwagę na politykę edukacyjną i wprowadzane

reformy, zwłaszcza krajów, których uczniowie w ostatnich dwóch dekadach odnoszą sukcesy,

a ich osiągnięcia szkolne plasują się w czołówkach rankingów międzynarodowych badań14,

takich jak TIMSS, PIRLS oraz PISA.

II. Uzasadnienie wyboru tematu

Zainteresowanie badaczy naszego kraju problematyką Tajwanu jest dobrze widoczne

oraz udokumentowane w obszarze takich dyscyplin naukowych jak historia, nauki o polityce

i administracji czy ekonomii i finansów, jednakże pole badań edukacyjnych wydaje się

zaniedbane. Brakuje bowiem publikacji zwartych, które analizowałoby jakiekolwiek aspekty

edukacji Tajwanu. Poza pojedynczymi artykułami, jest to w dalszym ciągu otwarte pole

analiz naukowych15. Można zatem przyjąć, że sformułowany temat „Polityka edukacyjna

Tajwanu – między tradycją a nowoczesnością”, stanowi na gruncie polskim opracowanie

Badanie Wyników Nauczania Matematyki i Nauk Przyrodniczych (TIMSS), http://www.ibe.edu.pl/pl/projekty-

miedzynarodowe/timss-2015 [dostęp: 22.04.2017].
6 PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study - Międzynarodowe Badanie Postępów Biegłości

w Czytaniu) badania czwartoklasistów organizowane przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Mierzenia

Osiągnięć Szkolnych – International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA) za: IBE,

Międzynarodowe Badanie Postępów Biegłości w Czytaniu (PIRLS), http://www.ibe.edu.pl/pl/projekty-

miedzynarodowe/pirls-2016 [dostęp: 22.04.2017].
7 M. Fullan, Choosing the wrong drivers for whole system reform, “Centre for Strategic Education”, Seminar

Series Paper, 2011, nr 204.
8 R. C. Calman, Exploring the Underlying Traits of High-Performing Schools, Queen's Printer for Ontario,

Toronto 2010.
9 L. W. Lezotte, K. McKee Snyder, What Effective Schools Do - Build and sustain an ideal school culture,

Solution Tree, Bloomington 2010.
10 A. M. Blankstein, Failure Is Not an Option: 6 Principles That Advance Student Achievement in Highly

Effective Schools, Corwin Press, Thousand Oaks 2012.
11 F. Siccone, Essential Skills for Effective School Leadership, Pearson, San Francisco 2012.
12 E. Aguilar, The Art of Coaching: Effective Strategies for School Transformation, Jossey Bass, San Francisco

2013.
13 M. Mourshed, C. Chijioke, M. Barber, How the world’s most improved school systems keep getting better,

McKinsey & Company, London 2010, s. 6.
14 I. Nowosad, Rozwój i główne nurty badań…, op. cit., Por. A. Boroń, Edukacja przedszkolna w Japonii –

kontekst kulturowy, „Problemy Wczesnej Edukacji” 2011, nr 1 (13).
15 I. Nowosad, M. Błaszczyk, Kształtowanie tajwańskiej tożsamości narodowej w polityce edukacyjnej Tajwanu,

„Edukacja Międzykulturowa” 2020, nr 1 (20); I. Nowosad, Procesy demokratyzacji i tajwanizacji. O roli

edukacji w kształtowaniu tajwańskiej tożsamości narodowej, „Studia z Teorii Wychowania” 2018, t. IX,

nr 1 (22); I. Nowosad, Społeczno-kulturowe uwarunkowania demokratyzacji edukacji na Tajwanie, „Kultura-

Społeczeństwo-Edukacja” 2018, nr 2 (14); J. Sokolnicki, Neo-liberalne reformy szkolnictwa wyższego

na Tajwanie– w kleszczach, „Kwartalnik Pedagogiczny” 2016, nr 4 (242).
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pionierskie. Znaczenie analiz procesów edukacyjnych na Tajwanie wydaje się również

szczególnie wartościowe z kilku innych względów, na które składają się wybrane zjawiska.

1. Wieloletni konflikt z Chińską Republiką Ludową oraz niejednoznaczny

status Tajwanu na arenie międzynarodowej. Nierozwiązany problem

politycznego konfliktu pomiędzy Chińską Republiką Ludową a Tajwanem

trwa od 1949 roku. Temat uznawalności Tajwanu jako suwerennego państwa

pozostaje aktualnie kwestią sporną i coraz mniejsza liczba krajów uznają

go za niezależne państwo. Obecnie jest to piętnaście państw na całym

świecie16. Większość krajów nie utrzymuje oficjalnych stosunków

dyplomatycznych z Tajwanem, a jedynie państwa uznające niepodległość

Tajwanu używają oficjalnej nazwy państwa – Republika Chińska17. Proces

utraty uznawalności międzynarodowej wiązał się z utratą zajmowania miejsca

w strukturach Organizacji Narodów Zjednoczonych w 1971 roku, które

przejęły Chiny i zaczęły reprezentować również Tajwan. Choć Tajwan nie jest

powszechnie uznawany na arenie międzynarodowej, to odgrywa rolę

w kształtowaniu polityki międzynarodowej Stanów Zjednoczonych czy Chin18.

Według Georga Jellinka i jego klasycznej koncepcji państwa, Republika

Chińska spełnia podstawowe warunki, by uznać ją za państwo19. Niemniej

jednak w obecnych czasach istotne znaczenie przywiązuje się również

do uznawalności międzynarodowej, którą Tajwan jako Republika Chińska

utracił. W związku z powyższym nie można mówić o całkowitej

i nieograniczonej zdolności utrzymywania relacji międzynarodowych przez

Republikę Chińską20. Jest to również problem polityki wewnętrznej, bowiem

stosunek dwóch głównych partii na Tajwanie - Kuomintang (KMT) oraz

Demokratycznej Partii Postępowej (DPP) w obszarze suwerenności Tajwanu

jest odmienny. Pierwsza partia dąży do zbliżenia relacji z Chinami, druga

ukierunkowana jest na niezależność.

16 Ministry of Foreign Affairs Republic of China (Taiwan), Diplomatic Allies,

https://www.mofa.gov.tw/en/AlliesIndex.aspx?n=DF6F8F246049F8D6&sms=A76B7230ADF29736 [dostęp:

10.10.2020].
17 Encyklopedia PWN, Tajwan, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/Tajwan;4169159.html [dostęp: 10.02.2019].
18 J. Rowiński, W. Jakóbiec, System konstytucyjny i przedstawicielski Tajwanu, Wydawnictwo Sejmowe,

Warszawa 2015, s. 131.
19 Warunkami tymi są: suwerenna władza, oddzielne i suwerenne terytorium oraz ludność będąca pod kontrolą

władzy za: P. Łukasiewicz, Republika Chińska na Tajwanie – pytanie o status prawnomiędzynarodowy, [w:]

Gdańskie Studia Azji Wschodniej, K. Zeidler (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2016,

s. 173.
20 Ibidem.
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2. Szybki rozwój i wzrost gospodarczy (jeden z tygrysów azjatyckich),

powiązany ze zmianami w edukacji. Tajwan jest jednym z lepiej

rozwijających się gospodarczo obszarów w Azji Wschodniej. Osiągnął sukces

ekonomiczny w szybkim tempie uzyskując miano azjatyckiego tygrysa21.

Pomiędzy latami 60. a 90. XX wieku gospodarka Tajwanu podobnie jak Korei

Południowej, Singapuru oraz Hong Kongu zanotowała przyspieszenie wzrostu

gospodarczego. W latach 60. XX wieku Tajwan wypracował średnią roczną

stopę wzrostu gospodarczego w wysokości 9%, w latach 70. 10.1%, a w latach

80. 7.7%22. Tajwan uznawany jest także za kraj, w którym występuje niski

poziom nierówności społecznych23. Potwierdza to współczynnik Giniego,

który jest wskaźnikiem nierówności społecznej i dla Tajwanu wynosi 33.6

(2014) (porównując z Chinami 46.9 (2014), Japonią 37.9 (2011), Singapurem

46.4 (2014), Hong Kongiem 53.7 (2011)24. Wysoki poziom rozwoju

gospodarczego widoczny jest również w analizach zamożności jego obywateli,

analizowanej przez pryzmat liczby posiadanych aut, lodówek, domów czy

telefonów, który na Tajwanie jest zbliżona bardziej do standardów

zachodnioeuropejskich niż azjatyckich25. Tajwan jest również znany

ze światowej klasy produktów wysokiej jakości i takich marek jak: HTC, Acer,

Asus, Giant czy Merida26. Warte odnotowania jest powiązanie rozwoju

gospodarczego na Tajwanie z inwestycjami w edukację z uwzględnieniem

zasady, iż to „wzrost gospodarczy implikuje demokrację i otwieranie się

społeczeństwa poprzez uruchamianie bezpośredniej zależności: urbanizacja

→ zmniejszenie analfabetyzmu → wzrost swobody wypowiedzi mediów

→ partycypacja społeczeństwa w procesach politycznych”27. Kierunek ten

zwraca zatem pilna uwagę na inwestycje w kapitał ludzki, które na Tajwanie

21 Encyklopedia PWN, azjatyckie tygrysy, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/azjatyckie-tygrysy;3872880.html

[10.03.2020].
22 Council for Economic Planning and Development, Executive Yuan, Economic Development, R.O.C.

(Taiwan), Council for Economic Planning and Development, Taipei, R.O.C. (Taiwan), Taipei 2010, s. 14-15.
23 Związane jest to z tym, iż dochody szybciej rosły w biedniejszych gospodarstwach domowych,

co doprowadziło do wyrównania poziomu z bardziej zamożnymi, za: T. Cukiernik, Azjatyckie tygrysy,

http://tomaszcukiernik.pl/artykuly/artykulywolnorynkowe/azjatyckie-tygrysy/ [dostęp: 22.04.2017].

[…]


blokujących (dezintegrujących) lub wspierających (stabilizujących) osiągnięcie nowej

równowagi (Schemat 2).

- dokumenty związane z programem nauczania, w tym standardy

i wytyczne, np.: General Guidelines of Grade 1-9 Curriculum

of Elementary and Junior High School Education (2005),

Curriculum Guidelines of 12-Year Basic Education. General

Guidelines (2014) i inne

- literatura pedagogiczna, dotycząca polityki edukacyjnej Tajwanu,

np.: C. P. Chou, G. Ching Taiwan Education at the Crossroad.

When Globalization Meets Localization czy K.-H. Kwok, When

Education Meets Politics in Taiwan: A Game Theory Perspective

(1994–2016) (2016) i inne

2.3. Jakie zmiany w polityce

edukacyjnej

odzwierciedlone zostały

w strategii kształcenia

nauczycieli i wizji

zawodu

nauczycielskiego?

- najważniejsze akty prawne, w tym: konstytucja, ustawy, uchwały

oraz rozporządzenia, np.: Teacher Education Act (1994) czy

Teachers’ Act (1995) i inne

- dokumenty, sprawozdania, cele i wydawane przez Ministerstwo

Edukacji w tym białe księgi np.: White Paper on Teacher

Education (2012) i inne

- raporty oświatowe, np.: Education in Taiwan (wydawane

od 2004) czy Education in Taiwan. Formosa (1956) i inne

- literatura pedagogiczna, dotycząca polityki edukacyjnej Tajwanu,

np.: S.-K. Yang, J.-L. Huang (red.), Teacher Education in Taiwan.

State control vs marketization (2016) czy C. P. Chou, G. Ching

Taiwan Education at the Crossroad. When Globalization Meets

Localization (2012) i inne
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Schemat 2. Model badań polityki edukacyjnej Tajwanu

Zmiany władzy na Tajwanie

Osiągnięcie aktualnej polityki edukacyjnej

Źródło: opracowanie własne.

W okresie kształtowania instytucjonalnych podstaw edukacji – wpływ obcych

mocarstw (CXXIX w. p.n.e.-1945) polityka edukacyjna odpowiada przyjętej w modelu

kategorii różnicowania, która przejawiała się na Tajwanie poprzez tworzenie podstaw

systemu edukacyjnego, stanowiącego fundament tajwańskiej edukacji, w tym ustanowieniu

pierwszych szkół na Tajwanie, wprowadzeniu obowiązkowej edukacji, programu nauczania

oraz systemów kształcenia nauczycieli.

W okresie autorytarnym (1945-1987) realizowana polityka edukacyjna wykazuje

cechy doskonalenia adaptacyjnego, co na Tajwanie przejawiało się poprzez zaadoptowanie

przez autorytarny rząd KMT istniejących struktur edukacyjnych do realizacji własnych celów

politycznych. Narzucone zostało podejście sinocentryczne, z którego wynikała chińska

tożsamość. Ujęcie to przejawiało się wprowadzeniem stanu wojennego, ograniczeniem

swobód obywatelskich; prowadzoną polityką językową, w ramach której funkcjonował jeden

język narodowy (chiński); scentralizowaną polityką nad programami nauczania, w ramach

której istniały ściśle określone wytyczne, od których nie było odstępstw; ustanawiając jedną

instytucję, która tworzyła podręczniki szkolne pod ścisłą kontrolą ministerstwa i kontrolą nad

kształceniem nauczycieli, które odbywało się wyłącznie w państwowych placówkach

przyjmujących ściśle wyselekcjonowanych kandydatów.

W okresie przejściowym (1988-2003) polityka edukacyjna odpowiada przyjętemu

w modelu etapie inkluzji, gdzie inicjowane były zmiany w dotychczasowej autorytarnej

polityce edukacyjnej. Zmiany następowały w wyniku niezadowolenia społeczeństwa. Polityka

1. Kształtowanie instytucjonalnych podstaw edukacji –

wpływ obcych mocarstw (CXXIX w. p.n.e.-1945)
2. Polityka edukacyjna okresu autorytarnego (1945-1987)
3. Polityka edukacyjna okresu przejściowego (1988-2003)
4. Polityka edukacyjna Tajwanu po 2004 roku (2004-

2019)
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przejawiała się w nadawaniu pewnych swobód. Poprzez zniesienie stanu wojennego oraz

łagodzenie napięć autorytarny rząd szedł na ustępstwa i zezwolił na wprowadzeniu w treści

nauczania zagadnień dotyczących tajwańskiej kultury, języków, historii; ustanowieniu

możliwości tworzenia prywatnych instytucji kształcących nauczycieli oraz wdrożeniu

pluralizacji w obszarze publikowania podręczników szkolnych przez niepaństwowe

podmioty. Zmiany w polityce edukacyjnej miały swoje odzwierciedlenie w planach reformy

edukacji, obejmującej swym zasięgiem proces tajwanizacji i globalizacji.

W okresie po 2004 roku (2004-2019) polityka edukacyjna wykazuje cechy

uogólnienia wartości, które na Tajwanie przejawiały się poprzez podtrzymanie orientacji

na demokratyzację i decentralizację kierunku rozwoju polityki edukacyjnej. Wprowadzenie

w życie reformy edukacji, której założenia zorientowane były na postrzeganie szkoły jako

jednostki zmiany, budowanie jakości poprzez dialog społeczny i współpracę różnych

organizacji i interesariuszy, co prowadzi do współtworzenia edukacji przez społeczeństwo.

W polityce edukacyjnej dalej propagowany był zarówno proces lokalizacji, w ramach którego

władze państwowe podejmowały działania ukierunkowane na rozwój rdzennych kultur,

języków i historii oraz ochrony praw mniejszości jak i globalizacji, z którą wiązało się

podnoszenie jakości kształcenia, konkurencyjności międzynarodowej oraz promowania

w polityce językowej nauki języka angielskiego.

Analizując przemiany występujące w czterech okresach polityki edukacyjnej Tajwanu

wyróżnić można następujące procesy i zjawiska mające wymiar stabilizujący czy też

dezintegrujący (Tab. 4):

konfucjanizm, czynnik zawsze stabilizujący, będący głęboko zakorzenionym

elementem tajwańskiej kultury (cywilizacji chińskiej),

tajwanizację, koncentrującą się na odkrywaniu lokalnych kultur, języków i historii

samego Tajwanu, jako niezależnego od Chin podmiotu. W okresie autorytarnym była

ona dezintegrująca, ze względu na sprzeczność w celami polityki wewnętrznej,

później stabilizująca i będąca elementem polityki wewnętrznej,

demokratyzację życia zarówno politycznego jak i społecznego, prowadzącą do zmiany

sprawowania rządów. W okresie autorytarnym destabilizująca, ze względu

na podważanie prowadzonej polityki wewnętrznej, zaś w kolejnych okresach rozwoju

politycznego stabilizująca, stanowiąca już filar polityki wewnętrznej,
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 globalizację i jej wymiar kulturowy związany z wielokulturowością i międzynarodową

świadomością. W okresie przejściowym wpływy te rywalizowały z tajwanizacją,

później wraz z wymiarem politycznym i gospodarczym stały się stabilizujące,

politykę zagraniczną, integrującą przed 1971 rokiem, ze względu na uznawanie władz

Tajwanu na świecie, a po 1971 roku dezintegrującą ze względu na utratę uznawalności

międzynarodowej

politykę wewnętrzną, związaną z zachowaniem władzy na Tajwanie oraz

uwzględniającą wrogie relacje z Chinami, jako czynnik stabilizujący,

rozwój gospodarczy, stanowiący o uczestnictwie Tajwanu w rynku światowym,

współpracy z innymi państwami (w tym zachodnimi) oraz ich wartościami,

stabilizujący.

Tabela 4. Procesy dezintegrujące i stabilizujące w czterech okresach polityki edukacyjnej Tajwanu

Źródło: opracowanie własne.

Okres
Procesy dezintegrujące

(dynamizujące)

Procesy stabilizujące (dążące

do osiągnięcia statusu quo)

Kształtowanie instytucjonalnych

podstaw edukacji – wpływ

obcych mocarstw (CXXIX w.

p.n.e.-1945)

polityka zagraniczna,

związana z zaangażowaniem

licznych państw na Tajwanie

oraz ich oddziaływań

konfucjanizm, polityka

wewnętrzna zorientowana

na rozwój gospodarczy

Polityka edukacyjna okresu

autorytarnego (1945-1987)

polityka zagraniczna

od 1971 roku, związana

z utratą uznawalności

międzynarodowej Tajwanu,

tajwanizacja,

demokratyzacja

konfucjanizm, polityka

zagraniczna do 1971 roku,

uznająca odrębność polityczną

Tajwanu, autorytarna polityka

wewnętrzna, orientacja

na rozwój gospodarczy

Polityka edukacyjna okresu

przejściowego (1988-2003)

polityka zagraniczna,

związana z brakiem

uznawalności

międzynarodowej Tajwanu,

globalizacja w wymiarze

kulturowym, będąca w

opozycji z tajwanizacją

i konkurująca z nią o

wpływy na Tajwanie

konfucjanizm, globalizacja,

w wymiarze politycznym

i gospodarczym, związane

z polityką wewnętrzną,

zmierzająca w kierunku

demokratyzacji oraz orientacji

na rozwój gospodarczy,

tajwanizacja

Polityka edukacyjna Tajwanu po

2004 roku (2004-2019)

polityka zagraniczna,

związana z brakiem

uznawalności

międzynarodowej Tajwanu

konfucjanizm, globalizacja

związana z ujednoliceniem

gospodarczym i politycznym,

a także rozwojem kulturowym,

polityka wewnętrzna

zorientowana na dalszą

demokratyzację, orientacja

na rozwój gospodarczy,

tajwanizacja
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