R e c e n z j a

pracy doktorskiej mgr Mai Błaszczyk *Polityka edukacyjna Tajwanu – między tradycją a nowoczesnością*

Tajwan. Azjatycki kraj o bardzo burzliwej historii, położony na wyspie w Cieśninie Tajwańskiej oraz 21 małych przybrzeżnych wyspach, formalnie należący do Chin, ale w rzeczywistości niezależny. Jego historia sięga 206 roku p.n.e. W XVI wieku dotarli tu Portugalczycy, nazywając wyspę Ilha Formosa (Piękna Wyspa) oraz polinezyjsko-malajscy i chińscy imigranci. W 1624 roku dotarli tu Hiszpanie, wyparci wkrótce przez Holendrów. W XVII wieku wyspę przejęły Chiny, potem traciły ją odzyskiwały i znowu traciły na rzecz Japonii. W 1945 roku wyspę przywrócono Chinom, ale już 4 lata później ewakuowały się tu - niekomunistyczne władze chińskie wraz z wojskami Czang Kai-szeka oraz 2 milionami ludności. Do 1971 r. Tajwan występujący pod nazwą Republika Chińska był członkiem Organizacji Narodów Zjednoczonych, wtedy jednak to członkostwo zostało cofnięte. Obecnie zdecydowaną większość mieszkańców stanowią Chińczycy. Ludność mieszka głównie w miastach (80%). Są to wyznawcy różnych religii. Dominującymi są: buddyzm, taoizm i konfucjanizm, w niewielkim odsetku mieszkają tu też chrześcijanie i wyznawcy islamu. Do niedawna odnotowywano tu bardzo wysoki przyrost naturalny, ale obecnie został on zahamowany. Tajwan budzi dziś zainteresowanie głównie ze względu na dokonujące się tam od 1987 roku procesy demokratyzacji, a także, może nawet przede wszystkim z tego powodu, że po 1945 roku stał się jednym z azjatyckich tygrysów, odnotowując bardzo szybki rozwój gospodarczy i znaczny przyrost dochodu narodowego.

Biorąc pod uwagę specyficzny charakter historii oraz tradycji społecznych i kulturowych Tajwanu, a także to że jest to stosunkowo niewielki kraj azjatycki (w 2019 roku 23,4 miliona mieszkańców), zwłaszcza w porównaniu do takich ogromnych państw sąsiednich jak Chiny lub Japonia, można postawić pytanie, czy jest zasadne prowadzenie w Polsce badań porównawczych dotyczących tego kraju, skoro jest tak wiele różnic historycznych, kulturowych, a także geograficznych, klimatycznych i innych między Tajwanem i naszym państwem. Oczywiście każde badanie ma walory poznawcze, ale w pedagogice ważne są także możliwości zastosowań uzyskanych wyników w praktyce oświatowej. Na to pytanie od razu trzeba jednak dać odpowiedź twierdzącą, głównie z dwu

względów. Jednym z nich jest to, że Tajwan po wojnie tak dynamicznie rozwinął swą naukę, technikę i gospodarkę, a rozwój ten nie byłby możliwy bez stworzenia odpowiednich podstaw w tamtejszym systemie oświaty. Dziś uczniowie szkół tajwańskich osiągają znakomite wyniki w badaniach PISA, a to już samo w sobie musi wywoływać zainteresowanie naukowców, przedstawicieli administracji oświatowej oraz dyrektorów szkół i nauczycieli z innych krajów, którzy chcieliby poznać tajemnice tych sukcesów i wyciągnąć z tego odpowiednie wnioski. Drugi powód – może już mniej dostrzegalny – wiąże się z trudnościami budowy prawdziwej demokracji w krajach, które nie miały wcześniejszych doświadczeń funkcjonowania w systemie demokratycznym. W Tajwanie tworzenie demokratycznego ustroju społecznego zaczęło się w 1987 roku, w Polsce dwa lata później. Jak wiemy budowa demokracji, która także wymaga edukowania dzieci, młodzieży i dorosłych, nie przebiega bez trudności i napotyka liczne przeszkody.

Mgr Maja Błaszczyk podjęła zatem ważny temat, zarazem temat niełatwy, gdyż specyfika społeczna, polityczna, gospodarcza i kulturowa Tajwanu bardzo utrudnia osobie znajdującej się poza tym krajem dokładne poznanie istniejącego stanu rzeczy. W dodatku w badaniach komparatystycznych nie do końca można polegać na przekazach oficjalnych podawanych przez władze oświatowe, gdyż są one niejednokrotnie zafałszowane przez treści propagandowe i selekcyjnie dobrane statystyki. Pewną pomocą są jednak badania międzynarodowe, a także publikacje naukowe, w tym takie, które są przygotowane przez autorów zagranicznych.

Rozprawa doktorska mgr Mai Błaszczyk składa się ze wstępu, sześciu dobrze rozwiniętych i ustrukturyzowanych rozdziałów, zakończenia i wniosków, Zawiera też bibliografię, wykaz tabel, schematów (chyba lepiej byłoby użyć określenia rysunków) i wykresów oraz streszczenia w języku angielskim i aneksu. Jest to prawidłowa struktura, a układ rozdziałów jest logiczny i dobrze sprzyja przekazowi treści związanych z podjętym tematem.

Wprowadzenie teoretyczne zawarte jest w tej pracy w jednym tylko, ale bogatym treściowo rozdziale. Autorka rozpoczyna od charakterystyki zmiany społecznej, jednego z najbardziej charakterystycznych zjawisk we współczesnym świecie. Przedstawia proces modernizacji, teorie modernizacji i ich krytykę. Znaczące miejsce zajmuje analiza typów społeczeństw w aspekcie zmiany. Tu jednak – jak sędzę – typy społeczeństw (tradycyjne, przemysłowe, poprzemysłowe i informacyjne) nie zostały wyróżnione na podstawie jednego kryterium, klasyfikacja ma więc charakter eklektyczny. Zdecydowanie lepiej byłoby mówić o społeczeństwie rolniczym, przemysłowym i poprzemysłowym lub też – przy zastosowaniu

innego kryterium – o społeczeństwie tradycyjnym, nowoczesnym i ponowoczesnym. Niewątpliwie jednak treści przedstawione w rozdziale, których zakres może nawet przekracza potrzeby pracy, stanowią bardzo dobrą podstawę teoretyczną do prezentacji przeprowadzonych badań i interpretacji uzyskanych wyników.

Wartościowy jest również rozdział metodologiczny. Ma on podobne mocniejsze i słabsze strony jak rozdział o charakterze teoretycznym, w sumie tworzy jednak dobre podstawy do prowadzenia badań i analizy ich wyników. Do walorów rozdziału należy umiejętne łączenie ogólnych założeń konstruowania badań w pedagogice ze specyficznymi wymaganiami i konwencjami pedagogiki porównawczej. Jest bardzo dobrze osadzony w krajowej i zagranicznej literaturze pedagogicznej. Uwzględnia potrzeby badań prowadzonych na potrzeby teorii i praktyki oświatowej. Autorka trafnie uzasadnia zastosowanie metody monografii pedagogicznej, która najbardziej odpowiada specyfice podjętego przez nią projektu badawczego. Za mankament uznaję zaś pewną „nadmiarowość” tekstu. Jeśli bowiem Doktorantka przywołuje procedurę badawczą George’a Beredaya, aprobowaną przez najbardziej znanych polskich komparatystów, niekoniecznie potrzebne jest tu, moim zdaniem, sięganie do paradygmatu zmiany ewolucyjnej Talcotta Parsonsa. Zwłaszcza w warunkach polskich, nie bardzo sprawdza się założenie tego wybitnego socjologa, że system oświatowy po zaburzeniu jego stanu dąży do nowej równowagi oraz ponownej stabilizacji tego systemu. To, co obserwujemy, jest raczej dalszym inicjowaniem wstrząsów, które możliwość stabilizacji znacznie oddają.

Wiedza o systemie oświatowym i polityce edukacyjnej Tajwanu przedstawiana jest w czterech kolejnych rozdziałach. Są to obszerne, starannie opracowane rozdziały; każdy z nich jest oparty na bogatej i zróżnicowanej pod względem tematycznym literaturze. Wyrazem gruntownych studiów dotyczących oświaty na Tajwanie jest ogrom przypisów, a także gruntowana bibliografia, która w rozprawie zajmuje aż 24 strony. Pierwszy z rozdziałów poświęconych edukacji na Tajwanie ma charakter historyczny. Zawiera przegląd kształtowania się instytucjonalnych podstaw edukacji od pierwszych zapisów historycznych aż do zakończenia II wojny światowej. Historia edukacji tajwańskiej – jak wynika z przedstawionych informacji – ma swoisty charakter ze względu na zmienny charakter wpływów obcych mocarstw. Wprowadzały one rozwiązania organizacyjne, ale także założenia dotyczące treści kształcenia i wychowania oparte na podstawach religijnych i filozoficznych różnych krajów europejskich (głównie holenderskich i hiszpańskich) oraz azjatyckich (chińskich i japońskich).

Rozdziały IV-VI poświęcone są powojennej polityce edukacyjnej Tajwanu. Podobnie jak w poprzednim rozdziale mgr M. Błaszczyk wykazuje tu pełną dojrzałość naukową i wysokie kompetencje w prowadzeniu analiz historyczno-oświatowych oraz korzystania z polskich i zagranicznych publikacji naukowych. Na uwagę zasługują tu próby łączenia wiedzy o zmianach społecznych i politycznych w powojennym rozwoju Tajwanu z charakterystyką przemian kultury i edukacji oraz kształtowaniem tożsamości narodowej. Dobrze wkomponowane w to są informacje o kolejnych zmianach planów i programów nauczania oraz podręcznikach, ich standardach i zmieniających się treściach w wyróżnianych okresach: władzy autorytarnej (1945-1987), okresie przejściowym (1988-2003) oraz – szkoda, że nienazwanym, okresie po 2004 roku. Autorka przedstawia następujące w tych okresach zmiany strukturalne w systemie edukacyjnym Tajwanu, a także zmiany sposobu kształcenia nauczycieli. Wszystko to opisane jest dobrym językiem, komunikatywnie i precyzyjnie. z załączeniem niezbędnego materiału ilustracyjnego i systematyzującego, zawartego w tabelach i wykresach.

Wartościowym i interesującym składnikiem pracy jest też jej końcowy segment zatytułowany: *Zakończenie i wnioski*. Celowo nie użyłem tu słowa: fragment, gdyż w odróżnieniu od takich części w wielu opracowaniach nie jest to napisany lakonicznie tekst podsumowujący. Tekst ten liczy prawie 20 stron i zawiera nowe ujęcia, których przykładem są opracowania własne Autorki przedstawione w tabelach 34. i 35., w których ukazane zostały typowe cechy polityki edukacyjnej na Tajwanie w kolejnych okresach historycznych oraz procesy dezintegrujące i stabilizujące występujące w tych okresach. Jest jednak dyskusyjne, czy procesy tajwanizacji, demokratyzacji i globalizacji można jednoznacznie określić jako czynniki dezintegrujące, a rozwój gospodarczy wprawdzie stabilizuje kondycję całego społeczeństwa, ale niejednokrotnie destabilizuje zarazem sytuację różnych grup społecznych, gdyż w wielu krajach ludzie bogatsi stają się jeszcze bogatszymi, a biedni nie zmieniają swego położenia, a nierzadko relatywnie stają się jeszcze biedniejszymi.

W konkluzji przedstawionej recenzji stwierdzam, że mgr Maja Błaszczyk podjęła temat ważny i interesujący, a sposób przygotowania, przeprowadzenia i prezentacji podjętych badań świadczy o wysokich i wielostronnych kompetencjach naukowych Autorki. Przedstawiona rozprawa doktorska ma wiele wartości, o których pisałem w recenzji. Nieliczne usterki są stosunkowo łatwe do usunięcia przed opublikowaniem rozprawy, na co bez wątpienia zasługuje. W toku ewentualnego doskonalenia pracy przy przygotowaniu jej do druku warto wzmocnić powiązania teorii zaprezentowanych w pierwszym rozdziale pracy z interpretacją wyników analiz porównawczych. Szerzej rozwinąć należałoby rozważania o

przyczynach sukcesów szkół i uczniów tajwańskich w międzynarodowych badaniach porównawczych z uwzględnieniem roli dynamicznego rozwoju gospodarczego oraz podłoża kulturowego, wartości, dążeń i aspiracji mieszkańców Tajwanu. Stwierdzam, że praca mgr Mai Błaszczyk *Polityka edukacyjna Tajwanu – między tradycją a nowoczesnością* spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim w *Ustawie stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki* z dnia 14 marca 2003 r. (Dz. U. Nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami). Stawiam więc wniosek o dopuszczenie mgr Mai Błaszczyk do dalszych etapów przewodu doktorskiego i publicznej obrony pracy doktorskiej.

Włodzisław Rymanowski